pas douze heures dans le jour? Si quelqu'un marche pendant le jour, il ne se heurte point, parce qu'il voit la lumière de ce monde; mais s'il marche de nuit, il se heurte, parce qu'il n'y a point de lumière. Il leur parla ainsi, et ensuite il leur dit: ¹⁰ Lazare, notre ami, dort; mais je vais le tirer de son sommeil. Ses disciples lui dirent donc: Seigneur, s'il dort, il sera sauvé. Or Jésus avait parlé de sa mort; mais eux crurent qu'il parlait de l'assoupissement du sommeil. Alors donc Jésus leur dit clairement: ¹¹ Lazare est mort, et je m'en réjouis à cause de vous, afin que vous croyiez, puisque je n'étais pas là. Mais allons à lui. ¹² Sur quoi Thomas, qui est appelé *Didyme*, dit aux autres disciples: Allons, nous aussi, afin que nous mourions avec lui.

luc? Respondit Jesus: Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulat in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt; si autem ambulat in nocte, offendit, quia lux non est in eo. Hæc ait, et post hæc dixit eis: Lazarus amicus noster dormit; sed vado ut a somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli ejus: Domine, si dormit, salvus erit. Dixerat autem Jesus de morte ejus; illi autem putaverunt quia de dormitione somni diceret. Tunc ergo Jesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est; et gaudeo propter vos ut credatis, quoniam non eram ibi. Sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas, qui dicitur *Didymus*, ad condiscipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum eo.

séjour sur la terre; je suis avec vous, moi la lumière véritable, *lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*.

10. L'usage de donner à la mort le nom de sommeil n'était pas inconnu chez les Juifs. Cette dénomination convenait surtout à la mort de Lazare, qui devait ressusciter le quatrième jour.

11. Jésus-Christ se réjouissait de ce que la foi de ses disciples en sa divinité allait être accrue et confirmée par le plus éclatant de ses miracles.

12. *Didyme* en grec, *Thom* en hébreu, signifie *jumeau*. — Saint Jean, qui doit plus tard faire connaître l'incrédulité de saint Thomas à la résurrection de Jésus-Christ, nous le montre ici animé d'un louable dévouement, et encourageant ses frères à mourir avec leur maître.

* Paragraphe Deuxième

LAZARE RESSUSCITÉ

a. J. XI.
17-46,

(a) Venit itaque Jesus, et invenit eum quatuor dies jam in monumento habentem. Erat autem Bethania juxta Jerosolymam quasi stadiis quindecim. Multi autem ex Judæis venerant ad Martham et Mariam, ut consolentur ei. Jésus vint donc, et il trouva Lazare¹ mis dans le sépulcre depuis quatre jours. Or Béthanie était près de Jérusalem, à environ quinze stades. Cependant beaucoup de Juifs étaient venus près de Marthe et de Marie, pour les consoler de la